Tăng cường công tác phòng, chống dịch

Để người dân được đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 an toàn, vui tươi, thời gian qua, thành phố Thái Bình tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, không để dịch bùng phát, lây lan trên diện rộng.

Phó Chủ tịch thường trực UBND thành phố Hà Thị Thu Phương cho biết: Để thực hiện hiệu quả mục tiêu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và bảo đảm công tác an toàn tiêm chủng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần, UBND thành phố đã xây dựng và triển khai kịp thời kế hoạch tháng cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; chỉ đạo triển khai thực hiện việc quản lý, cách ly, điều trị người nhiễm Covid-19 tại nhà. Tổ chức nhiều cuộc họp chỉ đạo các đơn vị, địa phương khi phát hiện ca nhiễm Covid-19 khẩn trương khoanh vùng gọn, truy vết triệt để, xét nghiệm nhanh, cách ly F1, F2 tại nhà chặt chẽ; xác định nguồn

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tiêm chủng vắc-xin, giám sát quy trình tiêm chủng; đặc biệt là khâu khám sàng lọc trước tiêm và tổ chức các phương án cấp cứu khi có sự cố trong quá trình triển khai tiêm chủng.

Để dịch Covid-19 không bùng phát sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, huyện Tiền Hải đã chỉ đạo ngành chuyên môn, các địa phương tích cực triển khai các biện pháp thiết thực nhằm khống chế dịch lây lan ra cộng đồng, bảo đảm ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. Xã Nam Thăng có 1.130 người từ các tỉnh, thành phố về quê dịp Tết, do đó nguy cơ lây lan dịch Covid-19 sau Tết là rất cao.